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Úvod

„Zlo triumfuje, když dobří lidé nic nedělají.“ (Edmund Burke)

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu nucené práce civilních dělníků,

židovských vězenkyň v pobočkách koncentračního tábora Gross-Rosen a válečných

zajatců v okresech Trutnov a Náchod. Volba nebyla náhodná a zcela závisela na

několika faktorech. Již při psaní bakalářské práce jsem narážela na útržkovité

informace o koncentračních a pracovních táborech z období 2. světové války, a

jakožto trutnovskou rodačku podnítily můj zájem o hlubší bádání a studium.

V uplynulých několika letech pak obecně vzrostl zájem o problematiku nuceného

nasazení a otrocké práce za 2. světové války, k čemuž přispěla částečně medializace1

a vzpomínky přeživších.2

Práce si klade za cíl předně rozvrhnout nucenou práci do tří skupin na základě

typologie vzhledem k rozdílům mezi jejími jednotlivými formami, které se od sebe

zásadně odlišovaly. Druhým důležitým cílem je zapojení německých firem ve

sledovaných regionech ve válečném hospodářství a jejich podíl na zaměstnávání

skupin nuceně nasazených. Poslední aspekt představuje rekonstrukce událostí

vedoucích ke vzniku poboček koncentračního tábora Gross-Rosen včetně zaměření

na jejich vnitřní organizaci a strukturu, výběr dozorkyň a ubytovací a existenční

podmínky. Obdobného cíle chce práce dosáhnout při popisu okolností vedoucích

k nasazování válečných zajatců a civilních dělníků na nucené práce. Dochované

fotografie, plánky a vzpomínky přeživších pamětníků dokreslují celkovou

problematiku ve sledovaných regionech.

1 V roce 2014 proběhla v pražském Královském letohrádku putovní výstava s názvem Nucená práce:

Němci, nuceně nasazení a válka, která představila návštěvníkům typologii nucené práce včetně

vzpomínek pamětníků. V roce 2015 proběhla v rámci 70. výročí konce 2. světové války v Žacléři

výstava studentů Střední školy propagační tvorby ve Velkém Poříčí ve spolupráci s výborem Českého

svazu bojovníků za svobodu Náchod pod názvem Lidé jako dobytek, Gross-Rosen 1940-1945:

Historie, která se nás týká, která se zaměřila na pobočky koncentračního tábora Gross-Rosen na

Trutnovsku a Náchodsku.
2 Podvědomí o nucené práci v regionu značně vzrostlo v roce 2008, kdy proběhla v Žacléři výstava

s názvem Dopisy Sale. Městské muzeum v Žacléři představilo unikátní soubor zachovaných dopisů

bývalé nuceně nasazené polské židovky Saly Garncarz, která prošla sedmi pracovními tábory, mj. i

táborem v Žacléři a podařilo se jí zachovat veškerou korespondenci z té doby. Její dcera Ann

Kirschner na základě matčiných dopisů napsala knihu Salin dar. Reportáž o příběhu Saly Garncarz

odvysílala i Česká televize v pořadu Reportéři ČT v roce 2012.

Zvláštní pozornost je věnována dozorkyním v jednotlivých pobočkách a kulturní a

tvůrčí činnosti židovských vězenkyň ilustrující podmínky a poměry panující

v jednotlivých pracovních táborech. V případě nucené práce válečných zajatců

věnujeme zvláštní pozornost zejména protisovětské propagandě a pokusu o nábor do

Ruské osvobozenecké armády.

Všeobecná specifika nucené práce za 2. světové války jsou v literatuře velmi dobře

zpracována. K průkopnickým dílům v oblasti totálního nasazení civilních dělníků

patří dvě práce českého historika Františka Mainuše ze 70. let 20. století.3 Nucené

práci a totálnímu nasazení se začala česká historiografie obšírněji zabývat až

v uplynulých patnácti letech, kdy vyšla celá řada jak odborných monografií,4 tak

vzpomínkové literatury.5 V češtině vyšla na toto téma asi nejzásadnější práce

německého historika Marka Spoerera, která poskytuje náhled do rozsahu nucené

práce ve prospěch německého hospodářství a věnuje se mimo jiné i českému

prostředí.6 Průkopnickým dílem v oblasti pobočných koncentračních a pracovních

táborů je publikace kolektivu tří autorek Růženy Bubeníčkové, Ludmily Kubátové a

Ireny Malé z roku 1969, která však obsahuje celou řadu nepřesností.7 Nucenou práci

v pobočkách koncentračních táborů na našem území nově zpracoval německý

historik Alfons Adam ve své monografii Otroci třetí říše, ve které se věnuje převážně

židovským vězenkyním.8 Podrobnějšímu zkoumání jednotlivých poboček

koncentračních táborů na našem území se věnuje také řada regionálních publikací.9

3 František MAINUŠ, Totální nasazení: Češi na pracích v Německu 1939-1945, Brno 1970; František

MAINUŠ, Totálně nasazeni (1939-1945), Praha 1974.
4 Tomáš JELÍNEK a kol., Nepřichází-li práce k Tobě: Různé podoby nucené práce ve studiích a

dokumentech, Praha 2003; Jana HAVLÍKOVÁ, Museli pracovat pro Říši: Nucené pracovní nasazení

českého obyvatelstva v letech 2. světové války, Praha 2004; Jana HAVLÍKOVÁ, Totálně nasazeni:

Nucená práce českého obyvatelstva pro Třetí říši, Praha 2008; Jens BINNER a kol., Nucená práce:

Němci, nuceně nasazení a válka, Praha 2014.
5 Například Stanislava ZVĚŘINOVÁ, Devatenáct nám bylo pryč, Praha 2001; Jana HAVLÍKOVÁ –

Lucie VONDRYSKOVÁ, Místo určení: Sársko: Čeští nuceně nasazení vzpomínají, Praha 2004;

Vladimír HOREK, Totálně nasazení: Historie, která by neměla být zapomenuta, Brno 2006;

Jan MICHL, Tři útěky domů: Osud totálně nasazeného trampa, Praha 2014.
6 Mark SPOERER, Nucené práce pod hákovým křížem, Praha 2005.
7 Růžena BUBENÍČKOVÁ – Ludmila KUBÁTOVÁ – Irena MALÁ, Tábory utrpení a smrti, Praha

1969.
8 Nucené práci civilních dělníků a válečných zajatců se však věnuje pouze okrajově. Viz Alfons

ADAM, Otroci třetí říše: Pobočné koncentrační tábory na území České republiky, Praha 2016.
9 Například Václav NĚMEC, Ženský koncentrační tábor ve Svatavě, Sokolov 1985; Petr JOZA,

Rabštejnské údolí: Historie průmyslové výroby v koncentračním táboře v Rabštejně u České

Kamenice, Děčín 2002; Miroslav VANĚK, Diana: Továrna na smrt, Praha 2003; Vladimír

BRUŽEŇÁK, Ve stínu Krušných hor: Z historie poboček koncentračního tábora Flossenbürg na

Karlovarsku a Sokolovsku, Cheb 2015.

Nucené práci válečných zajatců nebyl doposud v české historiografii věnován

prostor, jaký by si zasloužila. Převážně sovětskými válečnými zajatci se zabývala

pouze starší historiografie minulého režimu, přičemž jedinou ucelenou práci

představuje publikace Zdeňka Konečného o pracovním nasazení válečných zajatců a

obyvatel Evropy v Československu.10 Nutno podotknout, že přípravné studie

vznikaly ve spolupráci s již zmiňovaným Františkem Mainušem.11 Řada novějších

studií na toto téma se pohybuje na regionální bázi, často v souvislosti s nucenou prací

i ostatních skupin nasazených,12 značnou pozornost věnovala válečným zajatcům

také česká historička a archivářka Květoslava Kocourková.13 V souvislosti s historií

města Hostinného se válečným zajatcům věnoval v několika svých článcích také

kronikář Tomáš Anděl z Městského muzea v Hostinném.14

Pro sledované regiony lze vycházet primárně ze starší literatury a studií.

Nejdůležitější je práce Miroslava Kryla a Ludmily Chládkové o konkrétních

pobočkách koncentračního tábora Gross-Rosen z roku 1981, která se zaměřuje

zejména na trutnovský region.15 Studie publikované ve Lnářském sborníku a

sborníku Památníku Terezín na toto téma nepřinášejí žádné nové poznatky.16

10 Zdeněk KONEČNÝ, Pracovní nasazení válečných zajatců a obyvatel Evropy v ČSR (1939-1945),

Brno 1967.
11 Zdeněk KONEČNÝ – František MAINUŠ, O nové zhodnocení válečných zajatců a cizích civilních

dělníků v týlu fašistického Německa 1939-1945, in: Sborník prací filozofické fakulty Brněnské


[…]


Obrázek 18 Po válce měly být dřevěné ubikace přebudovány na byty
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Obrázek 19 Továrna Johanna Etricha v roce 1929

Příloha C: Fotografie závodu MESSAP včetně zařízení a vyráběných zapalovačů

(Libor Hovorka, dostupné z: https://www.antik-hovorka.cz/primland-clanky/antik-

blog-1/chronotoulky-cast-v-chronotechna-mezimesti-22.html).

Obrázek 20 Rozbor mechanického časovacího zapalovače, který vyráběla za války

firma Messap v Meziměstí

https://www.antik-hovorka.cz/primland-clanky/antik-blog-1/chronotoulky-cast-v-chronotechna-mezimesti-22.html
https://www.antik-hovorka.cz/primland-clanky/antik-blog-1/chronotoulky-cast-v-chronotechna-mezimesti-22.html
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Obrázek 21 Snímek časovacího zapalovače do granátů a bomb

Obrázek 22 Kontrolní měřicí přístroje
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Obrázek 23 Soustružnické automaty Tornos v Messapu Meziměstí

Obrázek 24 Výrobní linka zapalovačů bomb v roce 1945

206

Obrázek 25 Levé křídlo přádelny Schroll

Obrázek 26 Současný vzhled budovy bývalého závodu Messap v Meziměstí
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Příloha D: Fotografie válečných zajatců nasazených na práci v Hostinném (Městské

muzeum Hostinné).

Obrázek 27 Nasazení zajatci při práci

Obrázek 28 Belgický zajatec Kamiel Jenssens na polních pracích v Arnultovicích
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Obrázek 29 Zajatec neznámého jména a národnosti v Hostinném

Obrázek 30 Neznámý zajatec na práci v Hostinném
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Obrázek 31 Polští dělníci nasazení v papírně Labský mlýn v roce 1942. V horní řadě

druhý zleva Petr Cydylo.

Obrázek 32 Dobová fotografie vlakového nádraží v Hostinném z 50. let, dřevěné

baráky, kde byli ubytováni belgičtí zajatci, už neexistovaly.
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Příloha E: Fotografie přádelny v Žacléři a města, plánek ubytovny pro židovské

vězenkyně, budova celnice v Královci a fotografie britského válečného zajatce

Bernarda Collinse (Městské muzeum Žacléř).

Obrázek 33 Přádelna v Žacléři v roce 1928

Obrázek 34 Pohled na město v roce 1932
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Obrázek 35 Plánek ubytovny židovského tábora nucených prací
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Obrázek 36 Plánek ubytovny židovského tábora nucených prací

Obrázek 37 Budova celnice v Královci, kde byli ubytováni angličtí váleční zajatci
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Obrázek 38 Angličtí zajatci, kteří byli ubytováni v budově bývalé celnice v Královci.

Fotografie z léta 1943. Třetí řada odspodu, čtvrtý zprava je Bernard Collins.

Obrázek 39 Zajatci hlídaní německými strážemi v Královci
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Obrázek 40 Bernard Collins (1918-2001) byl v květnu 1940 zajat ve Francii a

umístěn do Stalagu VIII B v Lambinowicích. Spolu s ostatními Angličany byl

internován v budově celnice v Královci a pracoval na údržbě železnice. Získal

nejvyšší ocenění od anglické královny Alžběty II., princezny Diany a prince

Charlese. Na snímku krátce před svou smrtí.
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Příloha F: Fotografie polské židovky Saly Garncarz, vězněné v Žacléři a její

přítelkyně Aly Gertner a jedna z pohlednic, která Sale přišla poštou do Žacléře (The

New York Public Library's Online Exhibition Archive, dostupné z: http://web-

static.nypl.org/exhibitions/sala/index.html).

Obrázek 41 Sala Garncarz, druhá na snímku, pořízeného v září 1941 v polském

Sosnowci, se svou přítelkyní Alou Gertner. Ala byla poslána do Osvětimi, kde

pracovala v muniční továrně. Připojila se k podzemní odbojové skupině, která

pašovala střelný prach od Sonderkommanda, jež spalovalo ostatky z plynových

komor. Dne 7. října 1944 členové Sonderkommanda vyhodili do povětří krematorium

IV a zastřelili několik strážců SS. Jejich vzpoura byla jediným ozbrojeným povstáním

v Osvětimi. Čtyři ženy, které se na povstání podílely, mezi nimi i Ala, byly zatčeny,

mučeny a obviněny ze sabotáže a odporu. Následně byly 5. ledna 1945 oběšeny jen

několik týdnů před osvobozením tábora spojeneckými vojsky.

Obrázek 42 Kopie lístku, který Sala obdržela od svých příbuzných

http://web-static.nypl.org/exhibitions/sala/index.html
http://web-static.nypl.org/exhibitions/sala/index.html
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Příloha G: Mapa pochodu smrti 16. – 22. 2. 1945 východní částí okresu Trutnov

(Osvobození Trutnovska, Trutnov 1980). Nepřerušovaná čára značí, jak šel pochod

od hranic k Choustníkovu Hradišti, přerušovaná cestu zpět do Trutnova.
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Příloha H: Fotografie pochodu smrti z koncentračního tábora Gross-Rosen (Městské

muzeum Úpice, f. F 238/10 Zvěrstva hitlerovské armády, pochod smrti).
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Vlastní fotografie

Obrázek 43 Prostory bývalé rámečkárny, kde byli ubytováni váleční zajatci

v Hostinném

Obrázek 44 Prostory, kde stály ve 40. letech dřevěné barákové tábory pro nuceně

nasazené židovské vězenkyně, Hostinné
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Obrázek 45 Pomník připomínající osvobození pracovního tábora židovských

vězenkyň v Poříčí u Trutnova

Obrázek 46 Pomník na památku 41 obětí židovských vězenkyň z pracovního tábora v

Poříčí u Trutnova, umístěný na trutnovském hřbitově