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Hned na úvod je nutno předeslat, že posudek na předloženou diplomovou práci Ivy Hejnové

se stal oponentovi milou povinností. Od počátku je čtenáři jasné, že má v rukou nadstandardní

text, který stojí za to číst. Už způsob a obeznámenost, jakým způsobem se autorka vypořádala

s typologií nasazených pracovnic a pracovníků pozitivně svědčí o jejím studijním nasazení i

odborné erudici, s nimiž se v úvodech diplomových prací setkáváme jen málokdy. Text

diplomové práce je přehledně a jasně vnitřně strukturován. Autorka pracovala s náležitou

odbornou literaturou i archivními prameny (jakkoliv jsou značně torzovité) a výsostně

přínosné i aktuální téma se snažila od počátku uchopit komplexně (viz její tři kategorie

„civilní dělníci“, „židovské ženy“ a „váleční zajatci“). Za výraznou přednost, která vynikne

především ve srovnání s mnohými texty profesionálních historiček a historiků, je nutno

považovat autorčinu snahu neustále shrnovat a zobecňovat, což sice vede k opakování

některých tvrzení, čtenáři to nicméně umožnuje sledovat hlavní výkladovou osu a základní

autorčiny argumenty.

Textem předložené studie výrazně prosvítá politická ekonomie pracovního nasazení a rasové

otázky, zejména potom vzájemná propojenost obou rovin. Práce jakožto nástroj kapitalistické

produkce a akumulace kapitálu (firmy typu AEG či BASF do dnešních dnů například ve

svých oficiálních dokumentech neuvádějí nasazení nucené či otrocké práce) na jedné straně a

práce jakožto prostředek likvidace na straně druhé představovala středobod specifické vize

modernity německého nacionalismu. Škoda na tomto místě, že se autorka v tomto ohledu

opírala především o českou literaturu, jakkoliv faktograficky přínosnou, a nesáhla kromě

několika překladových publikací také k pracím zahraničních, především německých a

amerických, autorů. Základní přehled přitom mohla nabýt například z publikace Za obzor

totalitarismu. Srovnání stalinismu a nacismu (Geyer-Fitzpatricková eds.). Budiž nicméně

řečeno, že za jeden z přínosů práce lze považovat také fakt, že k podobným otázkám

žádajícím si další rozpracování vybízí. Též by bylo na základě popisu protektorátních dělníků

pracujících v Sudetengau například přínosné sledovat kontinuity regionálních elitních

pracovních sil napříč dějinami, tedy i po poválečném odsunu (viz případ mosteckého

regionu).

Studii Ivy Hejnové by bezesporu prospěla také větší zasazení do dějin Sudetoněmecké župy a

Protektorátu Čechy a Morava. Čtenář se tak vedle osvětlení pracovních říšských politik ocitne

uprostřed výkladu týkajícího se mikroregionu a byl-li by neznalý, mohl by se domnívat, že

pracovní nasazení se týkalo výhradně území Říše a nikoliv ostatních okupovaných či

připojených území včetně Protektorátu Čechy a Morava. Na místě by též byla kapitola

nabízející srovnání s nuceně nasazenými v rámci Protektorátu Čechy a Morava i v rámci

samotné Říše. Ze studie Ivy Hejnové není jasné, jaká specifika nucená práce daného regionu,

potažmo Sudetské župy zahrnovala. Za jistou slabinu, a nutno říci, že z pohledu čtenáře ne

zcela pochopitelnou, je též možno považovat dnešní správní optiku, kterou autorka zvolila

(jedná se snad o dnešní organizaci pramenné základny?). Náchod přitom coby dnešní region

zahrnoval jak Sudetengau, tak Protektorát (každodennost protektorátního pracovního nasazení

v Náchodě mimo jiné popisuje Josef Škvorecký v Inženýru lidských duší), což není v textu

prakticky zdůrazněno.

Překlepy typu wolkpolitik namísto volkpolitik (s. 22) či drobné historické nepřesnosti (vznik

Sudetské župy nelze interpretovat jako zisk „lebensraumu“, tento koncept je spojen výhradně

s územími dobývanými na Východě) lze přičítat spíše velkému rozsahu práce, než autorčině

nedbalosti. Celkově je předložená studie zpracována velmi pečlivě, s nemalým osobním

nasazením (vedle uvedeného též viz velmi případné přílohy) a co se týká prací daného typu

nadstandardním způsobem, který by si zasloužil dalšího rozšíření (publikace, rigorozní práce

apod.). Vedle zmíněných námětů (srovnání, širší zarámování atd.) bych též doporučoval

návštěvu berlínského Staatsarchivu, kde by v příslušných fondech mohla autorka nalézt další

cenné informace a doplnit tak dosavadní torzovitost k dějinám pracovních táborů této

historické periody.

Práci bez nejmenších pochybností doporučuji k obhajobě a autorce přeji trpělivost v dalším

badatelském, případně publikačním, úsilí.

V Praze 21. srpna 2017 Jan Mervart